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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải chạy Half Marathon huyện Quảng Điền lần thứ I, năm 2023 

 

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ kiệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); UBND huyện Quảng Điền phối 

hợp với Câu lạc bộ chạy bộ Cố đô Huế (Hue Citadel Runners) tổ chức giải chạy 

Half Marathon huyện Quảng Điền lần thứ I, năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân nhằm chào mừng kỷ 

niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) 

và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

2/9/2023). 

- Nhằm đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân “Rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, nâng cao ý thức tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên 

trong Nhân dân, tạo động lực phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao trên địa bàn 

huyện. 

- Thông qua giải chạy Half Marathon để quảng bá hình ảnh, mãnh đất, 

con người Quảng Điền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt là các 

giá trị lịch sử, văn hóa và tiềm năng du lịch của địa phương đến với Nhân dân 

trong và ngoài tỉnh. 

- Giải chạy Half Marathon còn là dịp để kết nối, giao lưu gặp gỡ giữa 

Nhân dân, các vận động viên với đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, sinh 

viên, học sinh và người lao động trên địa bàn nhằm chung tay phát huy nét đẹp 

văn hóa của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Giải chạy Half Marathon đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an 

toàn và tiết kiệm. Thông qua giải chạy nhằm đẩy mạnh xã hội hóa trong thể dục, 

thể thao; tạo nguồn lực để phát triển các hoạt động thể dục, thể thao trong thời 

gian tới. 

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá sâu rộng các hoạt động giải chạy 

Half Marathon trên các phương tiện thông tin đại chúng; kết hợp tuyên truyền, 

quảng bá tiềm năng du lịch của phá Tam Giang, du lịch biển, các điểm đến, sản 

phẩm du lịch và các giá trị văn hóa đặc trưng của Quảng Điền đến với công 
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chúng trong và ngoài nước. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian và địa điểm khai mạc 

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 05 giờ 30 phút, ngày 03 tháng 9 năm 2023. 

- Địa điểm: Tại công viên Cồn Tộc, xã Quảng Lợi, huyện Quảng Điền.  

2. Cung đường chạy Quảng Điền Half Marathon: gồm 03 cự ly chạy 

- Cung đường chạy 21 km: Đi qua địa phận của xã Quảng Lợi, Thị trấn 

Sịa và xã Quảng Thọ.  

- Cung đường chạy 10 km: Đi qua địa phận của xã Quảng Lợi và Thị trấn 

Sịa.  

- Cung đường chạy 05 km: Đi qua địa phận của xã Quảng Lợi và Thị trấn 

Sịa.  

3. Đối tượng tham gia 

- Các vận động viên trong và ngoài nước yêu thích chạy Half Marathon 

đều được đăng ký tham gia giải. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, 

người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện Quảng Điền, các vận động viên 

đến từ các địa phương khác. 

4. Giải thưởng 

- Cự ly 05km: Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba cho cả Nam, Nữ. 

- Cự ly 10km: Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba cho cả Nam, Nữ. 

- Cự ly 21km: Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba, Tư, Năm cho cả Nam, 

Nữ (Riêng cự ly 21km, Ban tổ chức trao áo hoàn thành cho các vận động viên về 

đích;  01 giải thưởng cho vận động viên Nam cao tuổi và 01 giải thưởng cho vận 

động viên Nữ cao tuổi; trao 01 giải thưởng cho vận động viên Nam nhỏ tuổi có 

thành tích và trao 01 giải thưởng cho vận động viên Nữ nhỏ tuổi có thành tích). 

- Ngoài ra, Ban tổ chức trao huy chương hoàn thành cho các vận động 

viên về đích ở các cự ly chạy. 

5. Chương trình khai mạc và bế mạc 

- Chương trình Khai mạc 

+ Khởi động tập thể. 

+ Chào cờ. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc và phát lệnh chạy. 

- Chương trình Bế mạc 

+ Báo cáo kết quả tổ chức giải. 

+ Trao thưởng. 

+ Phát biểu bế mạc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Ban Tổ chức  

- Căn cứ Kế hoạch số của UBND huyện về việc tổ chức Giải chạy Half 

Marathon huyện Quảng Điền lần thứ I, năm 2023 để tham mưu, giúp Ủy ban 

nhân dân huyện phối hợp triển khai nội dung công việc đảm bảo tiến độ, đạt kết 

quả tốt.  

- Tham mưu thành lập Tổ Trọng tài, các thành viên giúp việc, huy động 

lực lượng để triển khai các nhiệm vụ... 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tham mưu 

UBND huyện thành lập Ban tổ chức; theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND huyện 

quá trình tổ chức giải. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cho quá trình 

tổ chức giải: market, băng rôn, logo… trình UBND huyện phê duyệt trước khi 

triển khai thực hiện. 

- Tham mưu UBND huyện phát động trong toàn lực lượng cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia giải chạy Half 

Marathon huyện Quảng Điền lần thứ I, năm 2023. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức giải. Chủ trì, phối hợp với Phòng 

Văn hóa và Thông tin, Câu lạc bộ chạy bộ Cố đô Huế (Hue Citadel Runners) 

tham mưu thành lập Ban tổ chức giải, các Tiểu ban, Tổ trọng tài, Điều lệ giải, 

chương trình Lễ khai mạc, bế mạc, dẫn chương trình, các tiết mục văn nghệ… 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương chuẩn bị cơ sở vật chất, trang 

thiết bị âm thanh, ánh sáng, maket và các điều kiện cần thiết khác để triển khai 

công tác tổ chức giải. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin lập dự trù, tổng hợp kinh phí 

tổ chức giải.  

- Xây dựng chương trình, thông tin tuyên truyền cổ động trực quan trước, 

trong và sau giải.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn trên 

cơ sở danh sách đăng ký tham gia giải chạy của học sinh, thanh niên và Nhân 

dân trên địa bàn các xã, thị trấn để xem xét hỗ trợ một phần kinh phí tham gia 

giải. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí để tổ chức giải. 

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Rà soát, kiểm tra, chỉnh trang các cung đường chạy; đảm bảo hệ thống 

điện phục vụ công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc và quá trình tổ chức giải 

chạy. 
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- Kiểm tra việc niêm yết công khai giá tại các khách sạn, nhà nghỉ, 

homestay; nhà hàng kinh doanh phục vụ ăn uống, ẩm thực phục vụ cho các vận 

động viên và du khách về tham gia giải. 

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khảo sát các địa điểm, cung 

đường chạy, xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức 

khai mạc, bế mạc và các cung đường vận động viên tham gia. 

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động giáo viên và học sinh tại 

các trường học đăng ký tham gia giải chạy Half Marathon huyện Quảng Điền 

lần thứ I, năm 2023.  

- Tạo điều kiện để lực lượng giáo viên dạy thể dục tham gia Tổ trọng tài 

điều hành giải. 

- Huy động lực lượng giáo viên, học sinh tại các trường học có cung 

đường chạy qua tham gia cổ vũ cho các vận động viên trong khoảng thời gian từ 

06 giờ 00 phút đến 08 giờ 30 phút ngày 03/9/2023. 

8. Công an huyện 

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trât tự, an toàn 

giao thông trên các cung đường chạy và trong quá trình diễn ra giải. 

- Phối hợp với Ban tổ chức giải và các đơn vị liên quan khảo sát, kiểm tra 

cung đường chạy (điểm xuất phát, các ngã rẽ, điểm quay đầu và về đích). 

- Bố trí 03 xe mô tô dẫn đường, cử cán bộ chiến sỹ tham gia chốt chặn các 

điểm có vận động viên chạy qua. 

9. Trung tâm Y tế huyện 

Xây dựng kế hoạch bố trí xe cấp cứu thường trực phục vụ cho công tác sơ 

cấp cứu khi có sự cố xảy ra về y tế; đảm bảo phương án bố trí xe cấp cứu và tổ y 

tế lưu động trong quá trình diễn ra giải. 

10. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

- Xây dựng kế hoạch, lập đội tình nguyện viên phục vụ hỗ trợ như tiếp 

nước, hậu cần, cổ vũ. 

- Kêu gọi lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia giải. 

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện 

Tuyên truyền, vận động đoàn viên Công đoàn cơ sở tích cực hưởng ứng 

và đăng ký tham gia giải chạy Half Marathon huyện Quảng Điền lần thứ I, năm 

2023. 

12. Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện: Tuyên truyền 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia tập luyện thể 

dục thể thao, rèn luyện sức khỏe và đăng ký tham gia giải. 
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13. UBND thị trấn Sịa, xã Quảng Lợi, xã Quảng Thọ  

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn hưởng ứng 

tham gia cổ vũ các vận động viên khi chạy trên các cung đường và tuyên truyền 

vận động thanh niên đăng ký tham gia giải. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, phối hợp với Công an huyện trong việc 

phân luồng đường chạy. 

- Vận động một số hộ dân, quán cà phê, trường học, trụ sở thôn, nhà văn 

hóa cộng đồng.. trên trục đường có cung đường chạy tạo điều kiện hỗ trợ về nhà 

vệ sinh (tạm thời) cho các vận động viên tham gia giải. 

- Tuyên truyền các hộ dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc nhân kỷ kiệm 78 

năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày 

Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2023); vận động người dân làm vệ sinh đường làng ngõ xóm xanh - sạch - 

sáng. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí từ ngân sách Nhà nước, nguồn xã hội hóa và nguồn thu từ các 

vận động động viên tham gia giải.  

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải chạy Half Marathon huyện Quảng 

Điền lần thứ I, năm 2023, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, các địa phương triển khai thực hiện./.  

   

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP: LĐVP+CV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Tuấn Anh 
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